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Ação Produto Unidade 
 Medida Órgão Executor

Ampliação do Quadro Funcional  de Servidores - 1º Grau Servidor 
Nomeado

Un TJE

Implantação do Processo Judicial Eletrônico Unidade 
Judiciária 
Atendida

Un TJE-FRJ

Implementação das Ações da Corregedoria das 
Comarcas da RMB e Interior

Correição 
Realizada

Un TJE-FRJ

Operacionalização das Ações Voltadas à Criança e ao 
Adolescente

Evento Realizado Un TJE-FRJ

Promoção de Ações de Cidadania e Direitos Atendimento 
Realizado

Un TJE-FRJ

Promoção de Ações para Resolução de Conflitos Acordo 
Homologado

Un TJE-FRJ

Objetivo

Promover a Governança Judiciária

Ação Produto Unidade 
 Medida Órgão Executor

Capacitação de Magistrados e Servidores - 1º Grau Pessoa 
Capacitada

Un TJE-FRJ

Fiscalização das Receitas do Fundo de Reaparelhamento 
do Judiciário (FRJ)

Fiscalização 
Realizada

Un TJE-FRJ

Fortalecimento da Gestão das Unidades Administrativas e 
Judiciais

Unidade Atendida Un TJE-FRJ

Participação em Eventos Institucionais Pessoa 
Beneficiada

Un TJE-FRJ
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Atuação Legislativa

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

Programa Temático:

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Região de Integração: Rio Capim R$ 381.943.332,00

Crescimento Inteligente

Sociedade de Direitos

Trabalho com Responsabilidade

Objetivo

Exercer a Representação da Sociedade na Elaboração das Leis Estaduais e na Avaliação de Políticas Públicas
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Controle Externo Municipal

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 686.186,00Programa Temático:

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Região de Integração: Rio Capim R$ 381.943.332,00

Gestão Pública Presente

Objetivo

Fortalecer a Gestão Estratégica

Compromisso Regional

  70% das Ações de Publicidade Efetivadas

  70% dos Jurisdicionados Capacitados

Ação Produto Unidade 
 Medida Órgão Executor

Operacionalização da Escola de Contas Pessoa 
Capacitada

Un TCM

Objetivo

Otimizar as Atividades de Controle Externo

Compromisso Regional

  70% dos Municípios Fiscalizados

Ação Produto Unidade 
 Medida Órgão Executor
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Operacionalização e Modernização das Ações de 
Controle Externo Municipais

Unidade 
Fiscalizada

Un TCM
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Defesa da Sociedade, do Regime Democrático, da Ordem 
Jurídica e da Garantia de Direitos

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 150.090.024,00Programa Temático:

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Região de Integração: Rio Capim R$ 381.943.332,00

Sociedade de Direitos

Indicador de Processo Índices
Esperados

Unidade 
Medida

Referência

FonteAnoÍndice

Acesso da População ao Ministério Público ( 
Número de Acessos para cada 1.000 
Habitantes)

Percentual 12/2018 SIAMP  2020
 2021
 2022
 2023

3,93
4,12
4,33
4,55

3,74

Percentual de atuação do Ministério Público 
na esfera extrajudicial

Percentual 12/2018 SIAMP  2020
 2021
 2022
 2023

16,18
16,20
16,21
16,23

16,17

Percentual de atuação do Ministério Público 
na esfera judicial

Percentual 12/2018 SIAMP  2020
 2021
 2022
 2023

96,27
96,36
96,46
96,56

96,17

Objetivo

Estabelecer Ações de Fortalecimento Institucional

Ação Produto Unidade 
 Medida Órgão Executor

Governança e Gestão Unidade Apoiada Un MP

Objetivo

Garantir os Direitos Fundamentais do Cidadão
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Compromisso Regional

  Atuar no Combate à Corrupção e na Responsabilização pela Prática de Improbidade Administrativa

Ação Produto Unidade 
 Medida Órgão Executor

Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais Processo 
Movimentado

Un MP
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O Acesso a Justiça

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 2.708.983,00Programa Temático:

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Região de Integração: Rio Capim R$ 381.943.332,00

Sociedade de Direitos

Indicador de Processo Índices
Esperados

Unidade 
Medida

Referência

FonteAnoÍndice

Número de atendimentos realizados na área 
de atuação da Defensoria Pública

Unidade 12/2018 DEFENSORIA 
PUBLICA

 2020
 2021
 2022
 2023

29.692
28.792
32.031
39.841

27.692

Objetivo

Estabelecer Ações de Fortalecimento Institucional

Ação Produto Unidade 
 Medida Órgão Executor

Aparelhamento das Unidades da Defensoria Pública Unidade Atendida Un Defensoria 
Pública

Objetivo

Promover o Acesso a Justiça

Compromisso Regional

  Executar Anualmente 3 Ações de Cidadania

Ação Produto Unidade 
 Medida Órgão Executor

Rio CapimRegião:

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PLANO PLURIANUAL 2020 - 2023

Ações de Cidadania: Atuação Extrajudicial e Educação 
em Direito

Número de 
Atendimento

Un Defensoria 
Pública

Atuação na Área Cível e Especializada Número de 
Atendimento

Un Defensoria 
Pública

Atuação na Área Criminal e Penitenciária Número de 
Atendimento

Un Defensoria 
Pública

Atuação na Área da Família Número de 
Atendimento

Un Defensoria 
Pública

Rio CapimRegião:


